

بی توجهی تاکی؟!

سهل انگاری هایی که دیده نمی شوند!

حسن روانشید

روزنامه نگار پیشکوت

می‌گویند هر چیزی تازه‌اش خوبست به‌جز دوستی و رفاقت که کهنه آن بارزش تراست؛ اما آیا این مثال تنها در این زمینه صدق می‌کند یا برای بعضی امور تازه و مدرنیزه هم مصداق دارد؟ آنروزها اجداد و پدربزرگ‌ها وقتی می‌خواستند وضعیت جوی را پیش‌بینی یا بهتر است بگوییم پیشگویی کنند کدخدا خبرکن سرگردانی را از میان خار و خس گیاهان پیدا می‌کردند و در هوا رها می‌ساختند تا مسیر باد را به‌سوی خاور و باختر مشخص کند. آنوقت پیشگویی شروع می‌شد که آیا طوفان درراه است یا برف و باران، البته بوجاری‌های منطقه لنجان نیز در زمان برداشت برنج و جدا کردن خس و خاشاک به‌واسطه غربال شلنوک تا حدودی وضعیّت هوا را مشخص می‌کرد اما تاریخ‌نشان می‌دهد که طسی یک قرن اخیر علم هواشناسی به‌سرعت پیشرفت کرده زیرا حرکت اکثر وسایل حمل‌ونقل عمومی از جمله هواپیماها و کشتی‌ها وابسته به اطلاعات آن بوده و هست و در ادامه بیشتر مشاغل جدید نمی‌توانند بدون کسب اطلاعات لازم از وضع هوا گامی بردارند اما احد وظیفه، رئیس مرکز اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی، معتقد است: «پیش‌بینی هواشناسی در هیچ کجای دنیا یقینی و قطعی نیست، هیچ‌کس نمی‌تواند صدرصد آب‌وهوا را درست پیش‌بینی کند، چراکه جو متغیر است و المان‌هایی برای این کار وجود دارد که باعث می‌شود پیش‌بینی‌ها درست انجام نشود، در نتیجه خطا پیش می‌آید. در محاسبه شرایط آب و هوایی ممکن است بیش از صدها مدل، با استفاده از نقشه‌ها و تصاویر ماهواره‌ای اجرا شود؛ مثلاً یکی از مدل‌ها بیانگر بارش بالای ۷۰ درصد باشد و دیگری احتمال بارش ۲۰ درصد را پیش‌بینی کند، اما در نهایت، از مجموع این اعداد و ارقام یک میانگین گرفته می‌شود. به بیان ساده‌تر، میانگین حاصل از داده‌های عددی، نشان‌دهنده وضعیت آب‌وهواست. اما، چون از ابتدا قادر به تعیین وضعیت دقیق نیستیم، عددی مابین خروجی تمام مدل‌ها را در نظر می‌گیریم که همه احتمالات را لحاظ کرده باشیم.

به‌طور کلی پیش‌بینی‌ها به نسبت به گذشته بهبود پیدا کرده است، مثلاً شاهد آن هستیم که پیش‌بینی‌های ۲۴ ساعته، ۴۸ ساعته و ۷۲ ساعته به‌خوبی و درستی اطلاع‌رسانی می‌شود. مثل رکورد تغییرات دمایی و تغییرات بارندگی که همه این‌ها از قبل پیش‌بینی شده بود، اما در رابطه اینکه چسرا دقیقاً عین همان چیزی که پیش‌بینی شده است اتفاق نیفتاده باید گفت که در هیچ جای دنیا و حتی در پیشرفته‌ترین مراکز پیش‌بینی (مقطب) در امر هواشناسی وجود ندارد.» از سوسوی صادق ضیاییان، رئیس مرکز ملی پیش‌بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوا، می‌گوید: «پیش‌بینی هوا یک علم احتمالاتی است. اخیراً راجع به سیل کرمانشاه هشدارها از قبل و در بالاترین سطوح داده شده بود، بنابراین کافی است که اخبار هواشناسی به‌خوبی دنبال شود. این پیش‌بینی‌ها روی سایت هواشناسی کشور قرار دارد و اخبار زیادی هم در این زمینه در رسانه‌های مختلف منتشر می‌شود. ما در مقایسه با کشورهای همسایه، تجهیزات خوبی برای پیش‌بینی هوا داریم، مثلاً در منطقه به‌جز کشور ترکیه نسبت به بقیه کشورها وضع بهتری داریم، اما در مقایسه با کشورهای توسعه‌یافته خیلی عقب‌تر هستیم. برای بهبود شرایط این موارد هم پیگیری می‌کنیم، اما باید برای این کار اعتبارات تأمین شود تا تجهیزات به‌روزتری داشته باشیم.»

سازمان هواشناسی علاوه بر اینکه متولی پیش‌بینی آب‌وهوا طی یک تا سه روز بعد است، پدیده‌های خاص مانند طوفان، بارش باران و برف را نیز رصد و در صورت نیاز اطلاع‌رسانی می‌کند. بدین سبب خسارات ناشی از پیامدهایی که هر کدام از این پدیده‌ها به همراه دارند، قابل مدیریت کردن است؛ اما از این مقدار پیش‌بینی‌های انجام‌شده از سوی سازمان هواشناسی تاکنون چقدر دقیق بوده است؟ صادق ضیاییان، رئیس مرکز ملی پیش‌بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوا، معتقد است: «۸۰ درصد پیش‌بینی‌ها درست انجام‌شده، البته واکنش کاربران شبکه‌های اجتماعی و همچنین نظرات درج‌شده انتهای اخبار پیش‌بینی آب‌وهوا حاکی از آن است که ارزیابی عملکرد این سازمان از سوی تعداد زیادی از افراد نیازمند و تا حدودی متخصص چندان رضایت‌بخش نبوده و نیست.» تکرار غلط و غلط از آب درآمن پیش‌بینی‌های هواشناسی، باعث شده برخی از افراد جامعه اعتماد خود را نسبت به هشدارها و پیش‌بینی‌ها از دست بدهند. موضوعی که بارها و بارها تبدیل به بحث کاربران شبکه‌های اجتماعی شده است. نباید فراموش کرد که علم هواشناسی به زندگی افراد گره خورده است چراکه عمده مردم در تنظیم زندگی خود از آن استفاده می‌کنند و دولتمردان نیز در مدیریت کلان کشور به آن احتیاج دارند. البته همه این‌ها در صورتی است که پیش‌بینی‌های آب و هوایی درست از آب دربیاید و یا درصد خطای آن به حداقل‌ترین حالت ممکن برسد. در غیر این صورت پیش‌بینی‌های اشتباه نه‌تنها کمک‌کننده نخواهند بود، بلکه مشکلات و خسارات زیادی را هم به همراه خواهد داشت. متأسفانه طی دو دهه اخیر و بخصوص فصول بهار و زمستان پیش‌بینی‌های اشتباه و فاجعی توسط سازمان‌های هواشناسی در اقصی نقاط کشور بخصوص استان سیستان و بلوچستان پیش آمده که خسارات مالی و جانی بسیاری به همراه داشته است و متولیان این ارگان در همه مراحل به دفاع از خود پرداخته و حاضر نشده‌اند ضعف علم و اطلاعات و سهل‌انگاری‌ها در این موارد را بپذیرند درحالی‌که از این‌سو نیز به‌عنوان ترک فعل دیده نمی‌شوند!

گزارش

## مجلس قانون بودجه را قبل از پایان سال به دولت بدهد

رئیس‌جمهور:



۹۰ تریلیون فوت معکب گاز از این میدان برداشت می‌شود که می‌تواند نیاز تمام کارخانجات و صنایع کشور را تأمین کند.

اما ۴ شرکت بزرگ ایرانی طرف قرارداد اجرای این پروژه متعهد شده‌اند، از تمام ظرفیت‌های داخلی برای اجرای این قرارداد استفاده کنند. با اجرای این قرارداد

بیان اینکه این اقدام باید هشت سال پیش و در زمان دولت قبل انجام می‌شد، افزود: کشورهای همسایه این اقدام را با کمک شرکت‌های خارجی انجام داده‌اند،

رئیس‌جمهور از مجلس شورای اسلامی و مجمع تشخیص مصلحت نظام خواست با برگزاری جلسات فشرده قانون بودجه را پیش از پایان سال به نتیجه برسانند. سید ابراهیم رئیسی رئیس‌جمهور بعد از ظهر یکشنبه در جلسه هیات دولت ضمن توصیه همگانی به آمادگی برای ورود به این ایام پربرکت و بهره‌گیری از فیوضات بی‌پایان آن و نیز با اشاره به فرارسیدن ایام تعطیلات نوروزی، به همه وزرا و مسئولان مرتبط با تنظیم بازار دستور داد که با تشدید نظارت‌ها و اتخاذ تدابیر لازم، از هرگونه اجحاف در حق مردم جلوگیری کنند.

رئیس‌جمهور همچنین بالا بودن آمار تصادفات و تلفات جاده‌ای را تلخ و ناگوار دانست و از مسئولان وزارت راه و شهرسازی خواست برای ارتقای ایمنی تردد تدابیر لازم را اتخاذ کنند تا سفرهای نوروزی مردم با آسایش و ایمنی بیشتر انجام شود. وزرای صنعت، معدن و تجارت و میراث فرهنگی و گردشگری هم موظف شدند نظارت بر رستوران‌ها و هتل‌ها را مضاعف کنند. رئیس‌جمهور همچنین از سخنان خود تصریح کرد: از مجلس شورای اسلامی و مجمع تشخیص مصلحت نظام انتظار داریم با برگزاری جلسات فشرده قانون بودجه را پیش از پایان سال به نتیجه برسانند.

رئیس‌جمهور همچنین از گزارش وزیر نفت درباره انعقاد قرارداد فشارافزایی در میدان پارس جنوبی با شرکت ایرانی قدرانی کرد.

قرارداد طرح ملی «فشارافزایی در میدان پارس جنوبی» با ۴ شرکت بزرگ ایرانی و با ارزش ۲۰ میلیارد دلار به امضا رسید و جواد اوجی وزیر نفت در گزارش خود با

رئیس مجلس شورای اسلامی توضیحاتی درباره چگونگی رسیدگی به بخش دوم لایحه بودجه ۱۴۰۳ در مجلس ارائه کرد.

محمدباقر قالیباف در پاسخ به تذکر حاجی‌دلگانی گفت: بر اساس اصلاحیه ماده ۱۸۲ قانون آیین‌نامه داخلی مجلس، رسیدگی به بودجه به‌صورت دوم‌مرحله‌ای انجام می‌شود و در بخش اول احکام یا فروعات درآمد و هزینه بررسی و تصویب می‌شود که آن در مراحل نهایی است و در مرحله دوم دولت باید جداول را به مجلس ارائه دهد، مجلس نیز ۴۰ روز فرصت دارد تا این جداول را بررسی کند؛ بنابراین بررسی بخش دوم در فرصت باقی‌مانده تا پایان سال امکان‌پذیر نیست. وی افزود: دیروز این موضوع در جلسه با رئیس‌جمهور مطرح شد که لایحه‌های دوازدهم داده شود اما طبیعتاً اگر هم تا پایان هفته شورای نگهبان بخش اول لایحه بودجه را تأیید کند، دیگر فرصت برای این موضوع نداریم. رئیس مجلس اظهار کرد: دیروز و امروز مجدداً با دوستان خودمان در اداره قوانین مجلس صحبت کردیم، چون بخش اول لایحه بودجه ابلاغ می‌شود و این بخش قطعی شده است و معلوم است که افزایش حقوق‌ها هجدر است و مالیات بر ارزش افزوده باید از ابتدای فروردین اجرا شود، بنا شد که امروز دوستان کمیسیون برنامه و بودجه طرحی تنظیم کنند تا اجازه پرداخت به دولت داده شود تا هم موضوع مربوط به افزایش حقوق‌ها را که در احکام تصویب شده و شورای نگهبان هم تأیید کرده است، ببینیم و به دولت اجازه دهیم که از اول فروردین آن‌ها را اجرا کند و هم ما در این فرصت بتوانیم جداول را شاکریم. قالیباف عنوان کرد: امروز یا فردا صبح این طرح را حتماً اعلام وصول می‌کنیم و روز سه‌شنبه در صحن مورد رسیدگی قرار می‌دهیم.

حسینعلی حاجی‌دلگانی در جلسه علنی دیروز مجلس در تذکری با استناد به ماده ۱۸۴ قانون آیین‌نامه داخلی مجلس گفت: امروز سیستم اسفند ماه است اما هنوز لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ را نداریم؛ چون بررسی لایحه بودجه کل کشور دومرحله‌ای شده است، مرحله اول بررسی شده و ایرادات آن هم برطرف شده و

رئیس مجلس شورای اسلامی

### طرحی برای اجرای لایحه بودجه در سال آینده تدوین می‌شود

الآن در شورای نگهبان است اما هنوز تبدیل به قانون نشده است و فکر می‌کنم که تا لایحه بودجه تبدیل به قانون شود، به پایان امسال نمی‌رسد.

وی افزود: تا بخش اول لایحه بودجه تبدیل به قانون نشود، بخش دوم لایحه از طرف دولت به مجلس نمی‌آید و چنانچه در زمان تعیین‌شده، لایحه بودجه تبدیل به قانون نشود، دولت نمی‌تواند از تاریخ ۱/۱/۱۴۰۳ بدون قانون بودجه باشد و اجازه ندارد که هیچ دخل و تصرفی در اموال و اعتبارات کشور انجام دهد. نماینده شاهین‌شهر در مجلس با بیان اینکه مجلس نمی‌تواند در زمینه بودجه طرح بدهد و لازم است که دولت حتماً در این زمینه لایحه ارائه دهد، اظهار کرد: در این شرایط آیا بنا شده است که دولت لایحه چنددوازدهم ارائه دهد که در روزهای باقی‌مانده که مجلس دایر است به این موضوع رسیدگی شود؟

**کلیات لایحه کاهش ساعات کاری و افزایش تعطیلات تصویب شد**  
نمایندگان مجلس شورای اسلامی با کلیات لایحه کاهش ساعات کاری ادارات و افزایش تعطیلات در هر هفته موافقت کردند.

در جلسه علنی مجلس شورای اسلامی، کلیات لایحه اصلاح ماده ۸۷ قانون مدیریت خدمات کشوری مربوط به کاهش ساعات کاری ادارات به ۴۰ ساعت و ۲ روز تعطیلی در هر هفته با ۱۴۶ رأی موافق، ۴۵ رأی مخالف و ۹ رأی ممتنع از مجموع ۲۱۵ نماینده حاضر در جلسه تصویب شد.

ساده واحد- ماده ۸۷ قانون مدیریت خدمات کشوری (با اصلاحات و الحاقات

### ۶۰ نامزد اختصاصی شورای وحدت به مجلس دوازدهم راه یافتند

خویش مبنی بر، تحول برای زندگی بهتر، تأکید داریم، از راه‌پایی نامزدهای اختصاصی این شورا به مجلس دوازدهم خبر داد. شورای وحدت با صدور بیانیه‌ای به مناسبت حماسه ۱۱ اسفند و ورود ۶۰ نفر از نامزد اختصاصی این شورا به مجلس دوازدهم آورده است. خادون بزرگ را شاکریم که ملت شریف ایران را علیرغم اراده بدخواهان و دشمنان، دیگر بار در ایستادن پای آرمان‌های امام (ره) و میراث گرانبهائی که در اختیار ملت، سربلند کرد.

بر اساس این گزارش، در این بیانیه آمده است: هدایت هوشمندانه و فراخوان مواضعانه رهبر معظم انقلاب چونان چراغی بر بلندآ، راهنمای دلوس ملت در پی‌موندن این راه بود. شورای وحدت در این بیانیه حضور سرفرازان مردم کشورمان در حماسه ۱۱ اسفند را تبریک گفته و اظهار داشته است: در پاسداشت این عزم بر تعهد

سردار سلامی:

### اعطای نشان «فتح» نشانگر رضایت رهبری انقلاب از سپاه است

فرمانده کل سپاه پاسداران گفت: هرصدمت پاسداران این است که در سیل، زلزله و کرونا اولین نفر وارد صحنه کمک به مردم می‌شوند و آخرین نفر هستند که از میدان خارج خواهند شد.

سرلشکر حسین سلامی دیروز در همایش «دانشگاه سربازی» با بیان اینکه رهبری انقلاب به سپاه تفضلی کردند و نماد آشکاری از رضایت ایشان را نشان دادند، اظهار کرد: ایشان نشان «فتح» را به سپاه اعطا کردند که نشان‌دهنده جانبازی‌ها، ایثارها و مجاهدت‌های همه پاسداران و بسیجیان است که به شکلی نامدین به بنده اعطا شد. سهم بنده از این نشان، کمترین است و آن کسانی بیشترین سهم را دارند که در مرزها یا روی شناورها در خلیج فارس از این سرزمین حفاظت می‌کنند یا در سایه‌های موشکی و پهپادی مشغول انجام

وظیفه هستند. کسانی که در قلب مخاطرات می‌ایستند، این نشان محصول استقامت و صبر و شکیبایی خانواده‌های اعضای سپاه پاسداران و محصول اقدامات و مواجهات فرماندهان این نیرو در شکست‌دادن دشمنان است.

وی افزود: خصوصیت پاسداران این است که در سیل، زلزله و کرونا اولین نفر وارد صحنه کمک به مردم می‌شوند و آخرین نفر هستند که از میدان خارج خواهند شد.

فرمانده کل سپاه پاسداران یادآور شد: سپاه در هیچ بعدی نقطه پایان ندارد و همواره در مسیر است. راه را که درست برویم به همه اهداف می‌رسیم، سپاه همیشه در حرکت است و سکون در منطق سپاه اصلاً جایگاهی ندارد. اکنون ما در نزدیکترین فاصله هم از لحاظ فیزیکی و هم روحی و روانی با دشمن قرار داریم. سلامی افزود: اما در عین حال، داشتن آرامش در قلب این آشفتگی برای سپاه یک خصوصیت دائمی است که این حالت به ملت هم منتقل شده تا آنان هم همواره چهره مدافعان خودشان را بگیرند. اگر ما نگران و آشفته و افسرده باشیم ملت هم همین حس را می‌گیرد اما وقتی ما نگرانی نداریم و آرام هستیم مردم هم آرام می‌شوند. در عین حال دشمنان از این حالت ما حسسی متضاد می‌گیرند و درمانده و ناآرام می‌شود.

بعدی) مصوب ۱۳۸۶/۷/۸ و تبصره‌های آن به شرح زیر اصلاح می‌شود: «ماده ۸۷- ساعات کار کارمندان دستگاه‌های اجرایی ۴۰ ساعت در هفته است و تلفیق و تنظیم ساعات کار ادارات به پیشنهاد سازمان اداری و استخدامی کشور و تصویب هیأت وزیران تعیین می‌گردد. تغییر ساعت کار کارمندان با رعایت ساعت مذکور و در چارچوب دستورالعمل‌های پیشنهادی سازمان اداری و استخدامی کشور که به تصویب هیأت وزیران می‌رسد بر عهده دستگاه ذیربط می‌باشد. میزان ساعات تدریس معلمان و اعضای هیأت علمی از ساعات موظف در طرح‌های طبقه بندی مشاغل ذیربط تعیین خواهد شد.

تبصره ۱- کارمندان می‌توانند با موافقت دستگاه اجرایی ساعت کاری خود را تا یک چهارم کار روزانه حداکثر ۱۰ ساعت تقلیل دهند. میزان حقوق و مزایا و نحوه محاسبه سوابق خدمتی این قبیل کارمندان متناسب با ساعت کار آنان تعیین خواهد شد.

تبصره ۲- متناسب با تغییرات فناوری و در شرایط اضطرار و بحران نظیر آلودگی هوا، کمبود انرژی، وقوع حوادثی غیر مترقبه و شیوع بیماری‌های فراگیر یا در ایام خاص نظیر ماه مبارک رمضان به پیشنهاد سازمان اداری و استخدامی کشور و تصویب هیأت وزیران ساعات کار و نحوه ارائه خدمت کارمندان و تصمیم آموزشی فارغ از رعایت سقف مذکور در این ماده تعیین می‌شود.

تبصره ۳- همه دستگاه‌های اجرایی اعم از ستادی و استانی به استثنای بخش عملیاتی مراکز و واحدهای خدمات رسان نظیر واحدهای ذیربط بهزیستی، بانک‌ها، بیمارستان‌ها، مراکز بهداشتی و درمانی، اماکن ورزشی و واحدهای نظامی و انتظامی و امنیتی موظفند ساعات کار خود را در ۵ روز هفته تنظیم نمایند.

تبصره ۴- در همه قوانین و مقرراتی که از مبنای ۴۴ ساعت کار در هفته و ۱۷۶ ساعت کار در ۴ هفته متوالی استفاده شده است، از تاریخ لازم‌الاجرا شدن این قانون به ترتیب به ۴۰ ساعت کار در هفته و ۱۶۰ ساعت کار در ۴ هفته متوالی اصلاح می‌شود.»

### کسانی که به اختلافات دامن می‌زنند یا غافل هستند یا برتری طلب

انواری با تأکید بر اهمیت حفظ جایگاه والای مجلس در اذهان عمومی گفت: اگر قرار باشد در مجلس جدید، این اختلاف‌افکنی‌ها ادامه پیدا کند، مجلس از هیمنه‌اش خارج می‌شود؛ مجلس باید جایگاه رفیع خود را حفظ کند چراکه عصاره و خلاصه مردم است. وی افزود: در راهی جز این نداریم که در مقابل تهاجم‌های گوناگون، اتحاد خود را حفظ کنیم. منازعات و تبلیغات انتخاباتی تمام شده و حالا که منتخبین به مجلس راه پیدا کرده‌اند، باید با صمیمیت در کنار هم دیگر حرکت کنند. انواری با اشاره به افرادی که به اختلافات دامن می‌زنند، گفت: این افراد یا جاهل هستند و اولویت وحدت را نادیده می‌گیرند یا ویژگی برتری طلبی دارند و از شرایط غافل هستند؛ این‌ها به بقره خودشان می‌توانند با تخریب طرف مقابل، جایگاه رفیعی برای خود ترسیم کنند.

وی تأکید کرد: سربازان جوانان کشورند و نیروی جوان بارزترین سرمایه یک ملت است. این جوانان امانتی نزد ما هستند، در عالم هیچ انسانی پیش یافتاده نیست و هر انسانی به اندازه همه انسان‌ها برای خدا ارزشمند است. نجات یک انسان ارزشی به اندازه نجات کل انسان‌ها دارد و یکی از کارهای سپاه همین است که انسان‌ها را نجات دهد و از غروب خارج‌شان کند. وی افزود: باید با این نگرش به سربازان نگاه کنیم که انسان‌های بزرگی شوند. البته این به معنای فاصله‌گرفتن از تربیت جسمانی یا ورزش نیست، باید یک مربی با اخلاق و رفتار اسلامی این جوانان را برای چنین آینده‌ای آماده کند. جوان در اوج پذیرش فضائل اخلاقی است و ما باید این کار را در یادگان‌ها اجرا کنیم.

سلامی تأکید کرد: یادگان‌ها باید در لحاظ شادابی و نشاط و فضای زندگی و رعایت بهداشت به گونه‌ای باشد که جوان با شوق بیاید و با اکراه بیرون برود. باید فضای سبزه در یادگان‌ها وجود داشته باشد، اگر یادگانی امکانات زندگی و آسایش مناسبی نداشته باشد مطلوب و پسندیده نیست. توجه به تأمین وسایل ورزش در یادگان‌ها مهم است. برگزاری جلساتی برای آموزش قرآن اهمیت دارد. وی تأکید کرد: حتی باید زمینه‌ها را فراهم کرد تا خانواده‌های سربازان بیایند و از فضای یادگان‌ها بازدید کنند و شرایط زندگی جوانان خود را در یادگان‌ها ببینند.